tantum, adv. [tantus]. **I.** Prop. **A.** In gen., so much, so greatly, to such a degree, so far, so long, so: de quo tantum, quantum me amas, velim cogites, *Att.* 12, 18, 1: id tantum abest ab officio, ut, etc., *so far,* *Off.* 1, 43: rex tantum auctoritate eius motus est, ut, etc., *N. Con.* 4, 1: tantum progressus a castris, ut dimicaturum apparet, *L.* 37, 39, 6: tantumque ibi moratus, dum, etc., *so long,* *L.* 27, 42, 13: tantum suam felicitatem enituisse, *L.* 22, 27, 4: ne miremini, quā ratione hic tantum apud istum libertus potuerit, *2 Verr.* 2, 134: nullo tantum se Mysia cultu lactat, *V. G.* 1, 102; see also absum, **I. B.**—**B.** *Es. p., with an adj., so* (cf. tam; poet.): nec tantum dulcia, quantum Et liquida, *V. G.* 4, 101: iuventus Non tantum Veneris quantum studiosa culinae, *H. S.* 2, 5, 80: Tantum dissimilis, *H. S.* 2, 3, 313; see also tantus.—**II.** Praegn. **A.** In gen., only so much, so little, only, alone, merely, but: tantum monet, quantum intellegit, *only so much,* *Tusc.* 2, 44: tantum in latitudinem patebat, quantum loci acies instructa occupare poterat, 2, 8, 3: quod haec tantum, quantum sensu movetur . . . se accommodat, etc., *Off.* 1, 11: dixit tantum: nihil ostendit, nihil protulit, *Fl.* 34: notus mihi nomine tantum, *H. S.* 1, 9, 3.—*With unus:* excepit unum tantum: scire se nihil se scire, nihil amplius, *Ac.* 2, 74: unum flumen tantum intererat, *Caes.* 3, 19, 1: unum defuisse tantum superbiae, *L.* 6, 16, 5.—**B.** *Es. p.* **1.** *With non, only not, very nearly, almost, all but:* cum agger promotus ad urbem vineaque tantum non iam inunctae moenibus essent, *L.* 5, 7, 2: tantum non iam captam Lacedaemonem esse, *L.* 34, 40, 5: tantum non ad portas bellum esse, *L.* 25, 15, 1: vidit Romanos tantum non iam circui ab dextro cornu, *L.* 37, 29, 9; cf. tantum non cunctandum nec cessandum esse, *only there must be no delay* (where non belongs not to tantum but to the verb), *L.* 35, 7, 8, 8: dictator bello ita gesto, ut tantum non defuisse fortunae videretur, *L.* 4, 57, 8.—**2.** *With quod, only, just, but just a little before, hardly, scarcely:* tantum quod ex Arpinati veneram, cum mihi a te litterae redditae sunt, *Fam.* 7, 23, 1: haec cum scriberem, tantum quod existimabam ad te orationem esse perlatam, *Att.* 15, 13, 7; cf. tantum, quod extaret aquā (where quod belongs not to tan-

tum, but to the verb), L. 22, 2, 9 al.; see also quod, II. A. 2. e.—3. *Just, only now* (poet.; cf. tantum quod): Serta tantum capiti delapsa, V. E. 6, 16.—4. In the phrase, tantum quod non, *only that not, nothing is wanting but*: tantum quod hominem non nominat: causam quidem totam perscribit, 2 Verr. 1, 116; see also tantum modo.

tantum modo or **tantum-modo**, *adv., only, merely*: ut tantum modo per stirpis alantur suas, ND. 2, 81: cum tantum modo potestatem gustandi feceris, Rep. 2, 50: pedites tantummodo umeris ac summo pectore exstare (ut possent), Caes. C. 1, 62, 2: velis tantummodo, *you have only to wish it*, H. S. 1, 9, 54: neque cum oratore tantum modo, sed hominem non putant, Or. 3, 52: neque e silvis tantummodo promotae castra, sed etiam . . . in campos delata acies, L. 9, 37, 2: Scipionem misit non ad tuendos tantummodo socios, sed etiam, etc., L. 21, 32, 4.

tantundem (tantundem), *subst. [neut. of tantus + -dem]*. I. In gen., *just so much, just as much, the same amount*: magistratibus tantundem detur in cellam, quantum semper datum est, 2 Verr. 3, 201: fossam pedum XX directis lateribus duxit, ut eius solum tantundem pateret, quantum summa labra distabant, 7, 72, 1: undique ad inferos tantundem viae est, Tusc. 1, 104: Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquis, H. S. 1, 1, 52.—II. *Esp. A. Acc. adverb. to the same extent, just so much, just as far*: erat vallis in altitudinem pedum decem: tantundem eius valli agger in latitudinem patebat, Caes. C. 3, 63, 1: Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque, Qui teneros caulis alieni fregerit horti, Et qui, etc., H. S. 1, 3, 115: Non tamen interpres tantundem iuvenis, H. S. 2, 4, 91.—B. In genit. of price: of just the same value, worth precisely as much: tantidem emptam postulat sibi tradit, T. Ad. 200: voluntatem decurionum ac municipum omnium tantidem, quanti fidem suam, fecit, Rosc. 115: se tantidem aestimasse quanti sacerdotem, 2 Verr. 3, 215.

tantus, *adj.* [see R. TA.]. I. Prop. A. In gen. 1. Followed by a clause of comparison, of such size, of such a measure, so great, such.—With *quantus*: nullam (contionem) umquam vidi tantam, quanta nunc vestrum est, Phil. 6, 18: quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, Pomp. 29: quanta cuiusque animo audacia naturā inest, tanta in bello patere solet, S. C. 58, 2: tantam eorum multitudinem nostri interfecerunt, quantum fuit diei spatium, 2, 11, 6.—With *ut*: tantā modestiā dicto audiens fuit, ut si privatus esset, N. Ag. 4, 2.—With *quam*: maria aspera iuro, Non ullum pro me tantum cepisse timorem, Quam, etc., V. 6, 352.—2. With *ellips.* of comparative clause, so great, so very great, so important: neque solum in tantis rebus, sed etiam in medicribus vel studiis vel officiis, Rep. 1, 4: ne tantae nationes coniungantur, 3, 11, 3: onus, 2, 30, 4: ne omittet tantas clientelas, Phil. 8, 26: qui tantas et tam infinitas pecunias repudiavit, Com. 24: tot tantaque vitia, 1 Verr. 47: quae faceres in hominem tantum et talem, Fam. 13, 66, 1: conservare urbis tantas atque talis, ND. 3, 92: tanta mala, S. C. 40, 2: neque tanto tractu se colligit anguis, V. G. 2, 153: tantorum ingentia septem Terga boum, V. 5, 404.—3. Followed by a clause of result, so great, such.—With *ut* and *subj.*: tanta erat operis firmitudo, ut, etc., 4, 17, 7: non fuit tantus homo Sex. Roscius in civitate, ut, etc., Rosc. 125: quod ego tantum nefas commisi, ut hanc vicem saevitiae meae redderes? Curt. 4, 10, 29.—With a *pron. relat.*: cave putes autem mare ullum aut flammam esse tantam, quam non facilius sit sedere, quam, etc., Rep. 1, 65: staturant, illud tantum esse reus, etc., quod, etc., Sull. 7: nulla est tanta vis, quae non ferro frangi possit, Marc. 8.—B. Esp., as *subst. n.* I. In gen., so much, so many: habere tantum molestiae quantum gloriae . . . ut tantum nobis, quantum ipsi superesse posset, remitteret, Rep. 1, 7: iis adposuit tantum,